
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Многопрофильный лицей» им. О.В.Кошевого  

городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»  

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.09.2024г.                                                                                                     

                                                   №   65 

 

Об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» с использованием  

российского мессенджера - VК Мессенджер  

 

В целях выполнения частей 8, 10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г. №149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части 3.1 статьи 16 Фе-

дерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответ-

ствии с распоряжением Департамента общего образования от 16.11.2023 № 1774-р «Об использо-

вании информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» с использова-

нием российского мессенджера - УК Мессенджер»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогическим работникам: 

1.1. Ограничить в МБОУ «Многопрофильный лицей» применение работниками иностранных 

мессенджеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, 

WeChat) в онлайн-коммуникациях в рамках образовательного процесса, в том числе в рабочих ча-

тах, чатах общения с педагогами, обучающимися, родителями; 

1.2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том числе рабо-

чие чаты, на платформу учебного профиля УК Мессенджер и информационно-коммуникационную 

образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП «Сферум»); 

1.3. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках обра-

зовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер применять Методи-

ческие рекомендации для педагогических работников образовательных организаций общего обра-

зования, образовательных организаций среднего профессионального образования, образовательных 

организаций дополнительного образования по использованию российского программного обеспе-

чения при взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными представителями), 

направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023 № 04-423 (приложение № 3) ; 

1.4. Назначить администратором платформы Одариченко Оксану Ивановну, учителя об-

ществознания. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об использовании информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер при реализации образовательных про-

грамм и программ внеурочной деятельности в МБОУ «Многопрофильный лицей» (приложение 1); 

2.2. Положение об этике общения в учебном профиле VK – мессенджера (приложение №2). 

3. Разместить локальные акты по использованию информационно-коммуникационной обра-

зовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер на сайте образовательного 

учреждения. 

4. Приказ довести до педагогических работников. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора                                                                            Е.В.Величко 

 
 

Ознакомлены:  



ФИО Должность Дата ознакомления Подпись 

Бакаевская М.В. заместитель директора по УВР   

Докучаева Т.А. учитель физики   

Кудрин М.А. учитель математики   

Дубницкая Н.И. учитель химии и биологии   

Пустыннкова С.А. учитель технологии   

Фоменко И.В. учитель физической культуры   

Мироненко Л.А. учитель английского языка   

Ильина Л.Г. учитель физической культуры   

Гурбанова З.А. Учитель биологии   

Останина В.П. учитель химии и биологии   

Докучаева Т.А. учитель физики   

Левина Г.М. учитель физики   

Тулинцева Е.В. учитель географии   

Одариченко О.И. учитель обществознания   

Кудрин М.А. учитель математики   

Бакаевский А.А. учитель информатики   

Конюшенко Ю.Р. учитель русского языка и литературы   

Леонов Д.Ю. старший вожатый   

Ермоленко О.А. социальный педагог   

Ильина С.А. учитель истории и обществознания   

Гончарова Е.А. учитель математики   

Улизко Г.Н. учитель английского языка, истории    

Пашков О.П. учитель физической культуры и ОБЗР   

Бодунова Н.А. педагог-психолог   

Мещанюк Е.Ю. учитель начальных классов   

Моргунова Н.А. учитель начальных классов   

Андрюшина Д.С. учитель начальных классов   

Подоляк С.П. учитель начальных классов   

Дубницкая Н.И. учитель начальных классов   

Погудалина Е.В. учитель начальных классов   

Сологуб Т.В. учитель русского языка и литературы   

Равкина О.В. учитель биологии и географии   

Коробейникова А.А. учитель истории и обществознания   

Мироненко Л.М. учитель истории и обществознания   

 


